

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a fatadei cladirii
sectiei de pediatrie a spitalului
or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 7-1-2
Canalizare**

Valoarea de deviz 82 054,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizare				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,780	1 097,44 0,00	856,00 0,00
2	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,110	738,64 0,00	81,25 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	5,720	96,90 96,90	554,28 554,28
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	17,600	64,50 0,00	1 135,25 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,170	9,30 9,30	159,69 159,69
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3	17,170	23,80	408,66

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv			22,50	386,34
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,665	272,56 0,00	181,25 0,00
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,665	311,74 264,59	207,31 175,95
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 583,69 1 276,26
		1.2. Demontarea				
9	RpAcD13B	Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 250-300mm	m	114,500	11,70 11,70	1 339,65 1 339,65
10	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m	m3	1,080	449,48 448,50	485,44 484,38
11	RpAcE10A	Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor	m3	0,600	401,40 399,00	240,84 239,40
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	2,000	15,60 15,60	31,20 31,20
13	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	6,180	13,50 13,50	83,43 83,43
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,180	64,48 0,00	398,50 0,00
		Total Demontarea Inclusiv salariu				2 579,06 2 178,06
		1.3. Conducte				
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele	m3	11,450	233,54	2 674,08

1	2	3	4	5	6	7
		de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip			18,30	209,52
16	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm (Teava PVC SN4-MS dn200)	m	114,500	160,42 13,50	18 367,76 1 545,75
		Total Conducte Inclusiv salariu				21 041,84 1 755,27
		1.4. Camine				
17	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,500	233,34 18,30	116,67 9,15
18	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	4,920	1 653,64 416,10	8 135,90 2 047,20
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Scara de metal se exclude)	buc	6,000	2 585,00 0,00	15 510,00 0,00
20	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	13,000	6,00 6,00	78,00 78,00
21	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	13,000	14,10 12,90	183,36 167,70
		Total Camine Inclusiv salariu				24 023,93 2 302,05
		1.5. Lucrari de refacere a drumului				
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	6,100	17,33 4,29	105,72 26,16
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,100	368,90	2 250,29

1	2	3	4	5	6	7
					29,70	181,17
24	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	3,000	3 159,35 167,40	9 478,05 502,20
		Total Lucrari de refacere a drumului Inclusiv salariu				11 834,06 709,53
		Total Canalizare Inclusiv salariu				63 062,58 8 221,17

		Cheltuieli directe	lei	63 062,58
		Asigurarea sociala	24,00 %	1 973,08
		Transportarea materialelor	3,00 %	1 338,65
		Total	100,00 +	66 374,31
		Cheltuieli de regie	2,00 %	1 327,48
		Total	100,00 +	67 701,79
		Beneficiu de deviz	1,00 %	677,02
		Total	100,00 +	68 378,81
		TVA	20,00 %	13 675,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		82 054,58 8 221,17

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a fatadei cladirii
sectiei de pediatrie a spitalului
or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Oferta de resurse № 7-1-2 Canalizare

Valoarea de deviz 82 054,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,826	30,00	624,78
2.	7129020012800	Pavator	h-om	17,260	30,00	517,80
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	104,160	30,00	3 124,80
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	47,773	30,00	1 433,19
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,362	30,00	1 540,86
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,510	30,00	105,30
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,987	30,00	629,61
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,872	30,00	26,16
9.	9312040019600	Sapator	h-om	7,289	30,00	218,67
		Total manopera				8 221,17

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	7,500	13,00	97,50
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	23,515	250,00	5 878,75
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	3,450	250,00	862,50
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	210,00	2,73
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,041	210,00	2 738,61
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,644	150,00	96,60
7.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	5,667	17,00	96,34
8.	2320167317232	Dicloretan	kg	5,782	12,00	69,38
9.	2462106110467	Codez - 100	kg	3,816	75,00	286,20
10.	2521216700000200	Teava PVC SN4-MS dn200	m	121,427	132,00	16 028,36
11.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	19,775	5,00	98,88
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,290	1,35	5,79
13.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,964	1,35	5,35
14.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	4 500,00	4,50
15.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	6,000	380,00	2 280,00
16.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	6,000	75,00	450,00
17.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	6,000	145,00	870,00
18.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,18 m3)	buc	6,000	355,00	2 130,00
19.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	6,000	400,00	2 400,00
20.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10-1(0,10 m3)	buc	6,000	280,00	1 680,00
21.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,031	1 100,00	2 234,10
22.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,381	870,00	331,47
23.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	6,000	950,00	5 700,00
24.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	80,951	3,00	242,85
25.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,717	13,00	22,32

		terasam.				
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,078	13,00	1,01
27.	4100126202818	Apa	m3	0,640	13,00	8,32
		Total materiale de construcții				44 621,56

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,562	45,00	115,29
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,248	1,00	0,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,281	150,00	192,15
4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,195	5,00	0,98
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,164	450,00	523,80
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,146	450,00	65,70
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	2,466	350,00	863,10
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,420	350,00	2 247,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,325	250,00	81,25
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,424	250,00	856,00
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,084	15,00	1,26
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,725	250,00	181,25
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,130	5,00	0,65
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,271	5,00	31,36
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,372	5,00	1,86
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,213	150,00	31,95
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,084	150,00	12,60
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,299	350,00	3 254,65
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,135	250,00	1 533,75
20.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,900	250,00	225,00
		Total utilaje de construcții				10 219,85

Cheltuieli directe	lei	63 062,58
Asigurarea sociala	24,00 %	1 973,08
Transportarea materialelor	3,00 %	1 338,65
Total	100,00 +	66 374,31
Cheltuieli de regie	2,00 %	1 327,48
Total	100,00 +	67 701,79
Beneficiu de deviz	1,00 %	677,02
Total	100,00 +	68 378,81
TVA	20,00 %	13 675,77

Total deviz:

82 054,58

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului si a fatadei cladirii sectiei de pediatrie a spitalului or.Telenesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizare				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 097,44
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	250,00	0,00
						1 097,44
2	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			738,64
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	250,00	0,00
						738,64
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			96,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	30,00	96,90
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	0,00
						64,50
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			23,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,00	22,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	13,00	1,30
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			272,56
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	0,00
						272,56
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			311,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,59
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	5,00	47,16
		1.2. Demontarea				
9	RpAcD13B	Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 250-300mm	m			11,70
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3900	30,00	11,70
10	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-	m3			449,48

1	2	3	4	5	6	7
		4 m				448,50
	7122050013400	Zidar	h-om	14,9500	30,00	448,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	5,00	0,75
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2300	1,00	0,23
11	RpAcE10A	Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor	m3			401,40 399,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	13,3000	30,00	399,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	5,00	1,75
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			15,60 15,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	30,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	30,00	7,80
13	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			13,50 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,48
		1.3. Conducte				
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			233,54 18,30
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	30,00	18,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	210,00	215,25
16	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm (Teava PVC SN4-MS dn200)	m			160,42 13,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2521216700000200	Teava PVC SN4-MS dn200	m	1,0500	132,00	139,99
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	5,00	0,86
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	75,00	2,50
	2320167317232	DicloreTan	kg	0,0500	12,00	0,61
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	3,00	2,12
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	17,00	0,84
		1.4. Camine				
17	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			233,34 18,30
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	30,00	18,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	210,00	215,04
18	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 653,64 416,10
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	30,00	291,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	30,00	124,80
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 100,00	454,09
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	150,00	19,63
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	870,00	67,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	210,00	33,85
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,35	1,09
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	350,00	661,51
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Scara de metal se exclude)	buc			2 585,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	75,00	75,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	380,00	380,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	400,00	400,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	145,00	145,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	280,00	280,00

1	2	3	4	5	6	7
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KLU-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	355,00	355,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	950,00	950,00
20	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			6,00 6,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	30,00	0,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	30,00	5,10
21	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			14,10 12,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	30,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	1,35	0,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	210,00	0,21
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	4 500,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		1.5. Lucrari de refacere a drumului				
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			17,33 4,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	30,00	4,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,77
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	15,00	0,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	150,00	2,07
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			368,90 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
24	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 159,35 167,40
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	30,00	167,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	250,00	287,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	250,00	1 375,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	13,00	32,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	150,00	10,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	350,00	287,70
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	450,00	174,60